БОЛЬШЕИРБИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

15.12.2017                                  пгт Большая Ирба                              № 25-100 р

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования
поселок Большая Ирба Курагинского
района Красноярского края

В целях приведения Устава муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 61 Устава муниципального образования поселок Большая Ирба, поселковый Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
1.1. дополнить пункт 1 статьи 7 подпунктом следующего содержания: «4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;
1.2. пункт 1 статьи 7.2. дополнить подпунктами следующего содержания: «16) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации;»;
17) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;»;
1.3. пункт 9 статьи 11 изложить в новой редакции: «9. Глава поселка должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;»;
1.4. пункт 11 статьи 13 и пункт 4 статьи 21 изложить в новой редакции: « преобразования, муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1, 7.2 статьи 13 Федерального закона № 131 - ФЗ, а также в случае упразднения муниципального образования;»;
1.5. пункт 1 статьи 15 изложить в новой редакции: «1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселка либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель Главы поселка. В случае если заместитель Главы поселка отсутствует или не назначен, указанные полномочия исполняет должностное лицо местного самоуправления, определнное Советом депутатов поселка.»;
1.6. дополнить пункт 1 статьи 15 подпунктом следующего содержания: «1.1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселка выборы Главы поселка проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.»;
1.7. пункт 3 статьи 17 изложить в новой редакции: «3. Муниципальные нормативные правовые акты Главы поселка, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»
1.8. дополнить пункт 3 статьи 19 после слова «вознаграждение» словами: «с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;
1.9. п.4 части 1 ст.22 изложить в новой редакции: «4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;
1.10. пункт 6 статьи 26 изложить в новой редакции: «6. Муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
1.11. дополнить пункт 5 статьи 28 абзацем следующего содержания: «В случае обращения Губернатора Красноярского края с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата поселкового Совета депутатов днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет депутатов данного заявления.»;
1.12 подпункт 1 пункта 2 статьи 38 изложить в новой редакции: «1) проект Устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
1.13. часть 2 статьи 38 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания: «2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
1.14. в пункте 3 части 2 статьи 38 слова «проекты планов и программ развития поселка,» исключить;
1.15. пункт 3 статьи 59 изложить в новой редакции: «3. Проект Устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
1.16. статью 59 дополнить пунктами следующего содержания: «6. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования подлежат государственной регистрации в Министерстве Юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю в порядке, установленном федеральным законом. Основаниями для отказа в государственной регистрации Устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования могут быть:
1) противоречие Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Конституции Российской Федерации, федеральным законам, принимаемым в соответствии с ними конституциям (уставам) и законам субъектов Российской Федерации;
2) нарушение установленного настоящим Федеральным законом порядка принятия Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав;
3) наличие в Уставе, муниципальном правовом акте о внесении изменений и дополнений в устав коррупциогенных факторов.
7. Отказ в государственной регистрации Устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также нарушение установленных сроков государственной регистрации Устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении в Устав муниципального образования изменений и дополнений могут быть обжалованы гражданами и органами местного самоуправления в Министерстве Юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю, а также в судебном порядке.
[bookmark: Par9]8. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который оформляться решением Совета депутатов, подписанным его председателем и Главой поселка.
9. Устав муниципального образования приводится в соответствие в сроки, установленные федеральными законами и законами Красноярского края. В случае, если сроки не установлены, срок приведения Устава муниципального образования в соответствие не должен превышать шесть месяцев с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Красноярского края.
10. Изложение положений Устава муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования не допускается, принимается новый Устав муниципального образования, а ранее действующий Устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава муниципального образования.».
2. Поручить Главе поселка Большая Ирба Курагинского района Красноярского края Галине Григорьевне Кузик направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу поселка Большая Ирба Курагинского района Красноярского края Галину Григорьевну Кузик.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
Глава поселка обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав поселка в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Совета депутатов                     Глава поселка

                              В.И. Дмитриева                                                               Г.Г. Кузик

1